[image: image1.wmf]
	REQUERIMENTO Nº136/2013

AUTORIA: VEREADOR PEDRO
                                                           Senhor Presidente,

             Requeiro à Mesa, ouvido o Soberano Plenário, que este expediente seja encaminhado ao Exmo. Sr. Mauro Valter Berft, Prefeito Municipal, requerendo o cumprimento das disposições do Decreto Executivo nº072/2005, de 29.12.2005, no que refere aos serviços de carga e descarga de veículos nas vias da cidade.
                                                  JUSTIFICATIVA
                                                  CONSIDERANDO que em nosso município, o transporte de cargas dentro do perímetro urbano está se tornando um grande problema, devido a falta de controle dos horários destinados a estes serviços;

                                                  CONSIDERANDO que muitas destas operações são realizadas em horários de pico, congestionando o trânsito, dificultando o estacionamento, aumentando o risco de acidentes, obstando sobremaneira o fluxo nas vias de acesso comum aos demais veículos;

                                                  CONSIDERANDO o grande crescimento populacional do município, e com isso, consequentemente, o aumento da necessidade de abastecimento do mercado local, que vem gerando um impacto vultoso de veículos de entrega sobre as vias, dividindo o espaço com pedestres e demais condutores de veículos;

                                                  Desta forma, sugerimos à Administração Municipal o cumprimento das disposições do Decreto Executivo nº 072/2005, no que se refere aos serviços de carga e descarga, sempre com foco na coletividade e no bem comum da nossa população.

                                                  Assim, diante do exposto, aguardamos o atendimento a este pleito, com vistas a uma maior trafegabilidade, com segurança e organização para nossos munícipes e usuários das vias urbanas de Campo Novo do Parecis.
                                                  Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 26 de novembro de 2013.
                                                                      VEREADOR PEDRO
	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em ____/____/_____                 _________________________

                                                                                                                                             Protocolo

Lida e aprovada na sessão ordinária do dia ____/____/______

Presidente  ______________________________

                                Ver. Leandro Martins dos Santos

_1446612878.unknown